
Núm. 44 
- y 

Sexta-feira, 22 de Fevereiro de 1952 

Gerente: A N T O N I O D O R I A G O N Z A G A | Dipetor: P E D R O C A R Q P R E S O j Kedator-secretário: J B M A R I O » ' * r, . 

, 9 E C B E T 0 N. 21.223, D E 21 D E FEVEREIRO DE 1953 

Declarando de nenhum efeito o Decreto n . 
20.101, de 20-12-1930. 

L U C A S NOGUEIRA G A R C E Z , G O V E R N A D O R DO 
ESTADO D E SAO PAULO, usando de suas atribuições, e 
aos termos do artigo 22, do Decreto-lei n . 14.138, de 18 
de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l .o —- Fica de nenhum efeito o decreto n . 

20.101, de 20, publicado a 21-l.-i.d50, que rcotou, do Co
légio Estadual e Escola Normal "Joaquim Ribeiro", Je 
Rio Claro, para o Colégio Estadual e Escola Normal de 
Jaú, um (1) cargo de Bibliotecário — QSE-PP-I I I — 
Classe '•£"', ocupado, em caráter efetivo, pelo sr. Adinael 
Carlos. 

Artigo 2.o — Este Decreto entrará em vigor na data 
áa sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, c m 21 
de fevereiro de ly52. 

L U S A S NOGUEIRA G A R C E Z 
Antonio de Oliveira Costa 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
dos Negócios do Governo, em 21 de fevereiro de 1952. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth — Diretor 
Geral, Suostitato. 

DECRETO N. 21524, DE 31 DE FEVEREIRO D E 1952 

Dispõe sobre lotação de cargo. 

LUCAS NOGUEIRA GARCEZ , G O V E R N A D O R DO 
SSTADO D E SÃO PAULO, usando de suas atribuições, e 
aos termos do artigo 22, do Decreto-lei u. 14.138, de 18 
i e agosto de 1944, 

Decreta: 
v Artigo l .o — Fina lotado no Ginásio Estadual de A l 

vares Machado, do Departamento de Educação, da Secre
taria de Estado dos Negócios da Educação, um (1) -irgo 
de Secretário — QE-PP- I -- Padrão " L " , dentre os r ia -
dos pela Lei n . 1.302, de 21-11-^951. 

Artigo 2.o — Este Decreto entrará em vigor na data 
da sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, em 21 
de fevereiro dc 1952. 

LUCAS NOGUEIRA G A R C E Z 
Antonio de Oliveira Costa . . ; : • ! 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
dos Negocie»: do Governo, em 21 de fevereiro de 1952. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth — Diretor 
Geral, Substituto. 

DECRETO N. 21.225, Dl 21 D E F E V E R E I R O D E 1952 

dispõe súbre relotação dc cargo. 

LUCAS X O G U E D L i GARCEZ , G O V E R N A D O R DO 
ESTADO D E SAO PAULO, usando de suas atribuições, e 
nos termos do artigo 22, do Decreto-lei n . 14.138, de 18 
4e agosto de 1944. 

Decreta: 

Artigo l .o — Fica relotado no Colégio Estadual e Es- , 
cola Normal "Fernão Dias Pais" , da Capital, da Secreta
ria de Estado dos Negócios da Educação, um il\ cargo 
de Bibliotecário — QSE-PP -H I — Ciasse " F " , lotpdo no 
Colégio Estadual e Escola Normal de Itanira, c provido 
em caráter efetivo, por d. Zelnia de Oliveira Machado 

Artigo 2.0 — O título, do funcionário relotado ceio-
jícsente decreto, será apostilado pelo Secretário de Esta

do dos Negócios da Educação o a apostila publicada, t o 
órgão oficial; 

Artigo 3.o — Este Decreto entrará era vigor na data 
'la sua publicação. 

Palácio do Gnverno do Estado de São Paulo, em 21 
à> fevereiro de 1952. 

LUCAS NOGUETRA G A R C E Z 
Antnn'o f!e 01ive {ra Ctr*a 1 

PuMVv.do na D're*oria G e r i ! da Secretaria Je Estado j 
dos Negócios do Governo, em 21 ds fevereiro de 1952. 

Carlos de APinnuerqae Seiffarth — Diretor 
O r a l . Substituto. 

l*J.(lí*;TO X . '21.226 D E 21 I»E FEVERE IRO DE 1952 j 

J.iispfte súbre relotação àe cargo. j 

T.TJCAS NOGUEIRA G \RCBZ GOVERNADOR ixf' 
ESTADO D E SAO PAULO, usando da suas atribuições, ; 
•í aos termos do artiao 22, do • Decreto-lei n. 14.138,. dc ! 
.:8 de agosto de J944T '< 

Itntrensa Oficial 

Decreta: 
Artigo l.o — F ica relotado no Ginásio Estadual de 

Tucuruvi, da Capital, da Secretaria de Estado dos Negó
cios da Educação, um •!) cargo de Servente — QE-PP- I I 
— Classe " B " , do Grupo Escolar "Frontino Guimarães", 
também da Capital, e provido por d. Maria Conceição 
Ferreira. 

Artigo 2.0 — O título do funcionário relotado pelo 
presente decreto será apostilado pelo Secretário de Estado 
dos Negócios da Educação, e a apostila publicada no órgão 
oficial 

Artigo 3.o — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, em 21 
de fevereiro de 1952. 

LUCAS NOGUEIRA G A R C E Z 
Antônio de Oliveira Costa 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
dos Negócios do Governo, em 21 de fevereiro de ..352. 

Carlos dc Albuquerque Seiffarth 
Diretor Geral, Substituto. •». V „. 

DECRETO N. 21.227, DE 21 DE F E V E R E I R O DE 19S>2 

Dispõe sobre relotação de cargot 

L U C A S NOGUEIRA GARCEZ . G O V E R N A D O R DO 
ESTADO D E SAO PAULO, usando de suas atribuições, 
e nos termos do artigo 22, do Decreto-lei n. 14.138, de 
18 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l.o — Fica relotado no Ginásio Estadual de 

Belemzinho, da Capital, do Departamento de Educação da 
Secretaria de Estado dos Negócios da Educação, um cargo 
de Preparador — QE-PP- I I — Padrão " K " lotado no 
Ginásio Estadual de Poa, do referido Departamento, 
ocupado em estágio probatório p&r d. Maria Dóris de 
Campos. 

Artigo 2.o — O título do funcionário relotado pelo 
presente decreto será apostilado pelo Secretário de Estado 
dos Negócios da Educação, a a. apostila publicada no órgão 
oficial. 

Artigo 3.o — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, em 21 
de fevereiro de 1952. 

LUCAS NOGUEIRA G A R C E Z 
Antônio de Oliveira Costa 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estaco 
dos Negócios do Governo, em 21 de fevereiro dt 3952. 

i _ Carlos de Albuquerque Seiffarth 
l . , '. Diretor Geral, Substituto. 

DECRETO N. 21.E28. D E 21 D E " F E V F B E r r O DE 1953 
Dispõe sobre relotação de cargo. 

L U C A S NOGUEIRA G A R C E Z GOVERNADOR DO 
ESTADO D E SAO PAULO, usando de suas atribuições, 
e nos termos do artigo 22, do Decreto-lei n . 14.138, de 
18.de ago-to de 1944, '•,.---••' 

Decreta' 
Artigo l.o — Fica relotado ua Escola Técnica "Getúlio 

Vargas", da Capital, da Secretaria de Estado dos Negócios 
da Educação um (1; cargo de Servente — QE-PP-TI — 
Ciasse " C \ lotado na Colégio Estadual e Escola Normal 
"Monteiro Irobato", de Taubaté, e provido em carátet 

I efetivo, pelo sr. Cândido Leite de Campos, 
i Artigo 2,0 — O título do funcionário relotado pelo 
pre ente decreto será apostilado pelo Secretário de Estado 
d- l •.••.egócios da Educação, e a apostila publicada no órgão 
oficial. 

I Artigo 3.o — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

í Palácio do Gover-.o do Estado de São Paulc, eia 21 
de fevereiro de 1951!. 

I.UU S NOGUEIRA G A R C E Z 
Anwnio de Oliveira Costa 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de «Estado 
dos Negócios do Governo, em 21 de fevereiro de 1952. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth 
j Diretor Geral. Substituto. 

DECRETO N . 21.220, D E 21 DE FEVERE IRO DE 1953 

Dispõe sobrt lotação de. cargos. 

I LUCAS NOGUEIRA GARCEZ , GOVERNADOR DO 
I ESTADO D E SÃO PAULO, asando das atribuições que a ' 
i ' r i lhe confere e nos termos do.artigo 22 do decreto-lei n.*j 

i4.138, de 18-8-1944, ' ! 

Decreta: j 
I Artigo l .o - Ficam lotados, nos estabelecimentos a -| 

baixo, os seguintes cargos de Professor Secundário, QE-
PP-I I . , padrão " L " , criados pela Le i n . 1.302, ae 21 dt 
novembro de 1951, destinados às disciplinas adiante espe
cificadas: 

No Colégio Estadual e Escola Normal "Fernão üiaa 
Pa i s " da Capitai, dois (2) cargos, para Filosofia e Es
panhol; 

No Cjieglo Estadual e Escola Normal de Amparo, um 
d l cargo, y i r a Educação; 

No Colégio estadual e Escola Normal "Manoei Ben
to da Cruz" , de Araçatuba, um (1) cargo, para Fúosoíia; 

No Coicgjo Estadual e Escola Normal de Assis, dois i2) 
cargas, para Filosofia e Espanhol, 

No Co l . Est. e E . Normal " D r . Cesário Coimora' ' , dí 
Araras, cinco iò) cargos, para Física, Química, Históris 
Natural, Filosofia e Espanhol; 

No Col . Est. e E . Normal de ftarretos, sels <6) car
gos, para Latim, Física, Química, História Natural F i 
losofia e Espanhol, « 

No Col . Est. e E . Normal "Ernesto Monte" de Bau
ru, 1 (um) cargo, para Filosofia; 

No Col . Est. e E . Normal de Bebedouro, dois (2) 
cargos, para Espanhol e Filosofia; 

No Col . E.it. e E . Normal " D r . Cardoso de Aimeida" 
de Batucutú, dois (2) cargos, para Latim e Esrwihol ; 

No Col Est. e E . Normal de Bragança Paulista, cinco 
(5) cargos, para Física,1 Química, História Natural Es
panhol e Filosofia: 

No Col . Est. e E . Normal "Honorato Faustino" de 
Capivari, três (3) cargos, para Latim, Espanhol e Filo
sofia; 

No Col . Est. e E . Normal " D r . Arnolfo Azevedo" de 
Ci'cUsseiro, três (3) cargos, para História Natural, Espanha' 
e Filosofia; 

No Co l . Est. e E . Normal de Dois Córregos, cinco Kh) 
cargos, para Tísica, Química, Históiia-Natural, Espanhol 
e Filosofia; 

No Col . Est. e E . Normal "Torquatc Caleiro" dí 
tranca, um (1) cargo, para Lat ini ; 

No Col . Est. e E . Normal "H i lmar Macflaao d'Oli-
veira", de Garça, três (3) c.rgos, para História Natural 
Espanhol e Filosofia; • 

No Col . Est. e E . Normal de Itapeva, dois (2) car
gos, para -Espanhol e Filosofia ; 

No Co l . Est. e E . Normal de Itapira, dois (2) cargos 
para Espanhol e Filosofia; 

No Col . Est. p E . Normal "Valentim Gent i l ' ' de Itá-
polis, um (1) cargo, para Filosofia; 

No Co l . Eat. e Ê. Normal "Regente Feijó" de Ifú 
um ,i) cargo parp. Espanhol; 

No Colégio Estadual e Escola Normal de Ituverava 
«•eis (6) cargo*, para Educação, Física, Química, "Históri? 
Natural, Espanhol e Filosofia; 

No Colégio Estadual e Escola Normal de Jahoticaoal 
um (1) c; o, para Filosofia; 

No Colégio Estadual e Escola Normal de Jaú, três (3) 
cargos, nara Latim, Espanhol e Filosofia; 

No Colégio Estadual s Escola Normal "Castelo Bran
co", de Limeira, um (D cargo, para Espanhol; 

No Colégio Estadual e Escola Normal de Marília, um 
( l i cargos-para Filosofia; 

No Colégio Estadsal e Ljcoia Normal de Mirassoj, trfc 
(3) cargos, para Latim, Espanhol e Filosofia; 

No Colégio Estadual e Escola Normal de Mococa, uni 
(1) cargo, para Filosofia: 

No Colégio Estadual e Escola Normal de Mogi das 
Cruzes, dois (2) ranços, para La Um e Filosofia; 

No Colégio Estadual e Escola Normal de Penápolis, 
ciaco (5) cargos, sendo dois (2) para Educaç&o e um 41) 
para Biologia Aplicada à Educação, Sociologia e Filosofia; 

No Coíágio estadual e Escola «Normal "Cardeal Le
me" de Pinhal, dois (2) cargos, para Espanhol c Filosofia; 

íio Colégio Estadual e Escola Normal "Sud Mennucci* 
de Piracicaba, um ri) cargo, para Filosofia; 

No Col . Est. e E . Normal "Nhonhô Braga " de Pirajú, 
dois c ) e.M-gos, para Espanhol e Filosofia; 

No Co l . Est. e E . Normal " D . Adhémar de barros" 
de Pirajuí, um (1) ca -go, para Filosofia; 

No Col . Est. e E . Normal de Pompeia, dez (10) car
gos, sendo dois (2) parr. Educação, e um (1) para Biolo
gia Aplicada à Educação, Sociologia, Latim, Física, Quí
mica, H'storia Natural, Espanhol e Filosofia; 

No Col . Est. e E , Normal de Ribeirão Preto, um fl) 
cargo, para I a tun; 

No Col. Est. e E . Normal "Joaquim Ribeiro" de Rio 
Claro, r.m íD cargo, para Lat im: 

No Col . Est. e E . Normal' "Leonidas Amaral Vieira", 
de Santa Cruz do Rio Pardo, dois (2) cargos, para Espa
nhol e. Filosofia; 

No Col . Est. e S . Normal "Nelson Fernandes" dc 
Santa Rita do Passo Quatro, cinco (5) cargos, para His
tória Natural, Física, Química, Espanhol e Filosofia; 

No Co l . Est. e E . Normal "Canadá" de Santos um 
Ü) cargo, para Filosofia; 

No Co l . e E . Normal " D r . Alvaro Guião" ds 
São Carles, um <1) cargo, para Lat im; 

No Co l . Est. e E . No/mal "Ge l . Christiano Osorio 
de Oliveira"' de S 'o J.:3o da Boa Vista, ura íl) cargo, 
para Espanhol; 

http://21-l.-i.d50
file:///RCBZ
http://18.de

